长乐区特困人员分散供养委托照料服务协议书

甲方：乡镇人民政府、街道办事处
代表：                      联系电话：

乙方：特困人员

（生活自理能力现状：□全自理、 □半护理、 □全护理 ）

1、□自主吃饭    2、□自主穿衣   3、□自主上下床

4、□自主如厕    5、□自主洗澡   6、□室内自主行走

姓名：                    身份证号：

地址：                    联系电话：
丙方：乙方的法定或指定监护人（由乙方所在村居委会指定乙方亲友或直接由所在村居委会担任监护人）或其他可以履行协议供养义务的单位
监护人（联系人）：         身份证号：

地址：                    联系电话：

或村（居）委会：          联系电话：

为全面贯彻落实省政府《关于进一步健全特困人员救助供养制度的实施意见》（闽政〔2016〕42号）、《福建省特困人员认定办法》（闽民救〔2021〕127号）文件精神，切实做好特困人员分散供养工作，进一步规范委托照料服务行为，维护特困人员合法权益，按照平等自愿原则，经甲、乙、丙三方协商（乙方无法准确表达自己意愿的，直接由甲、丙双方协商），订立分散供养委托照料服务协议如下：

一、甲方根据乙方意愿，委托丙方为乙方提供日常看护、生活照料、住院陪护等服务，确保乙方“平时有人照应，生病有人看护”。
二、乙方独居的，丙方要每日到乙方住所探视，关心乙方的日常生活、身体健康并为其提供必要帮助；乙方与丙方共同生活的，丙方要视其自理能力情况，在吃饭、穿衣、上下床、如厕、洗澡及室内外活动等方面为其提供必要的照料服务。

三、乙方生病时，丙方要及时联系医生为其看病治疗或由丙方陪同乙方就近到医疗机构就诊；乙方需住院治疗的，丙方要第一时间通知甲方并及时将乙方送医、提供住院陪护。乙方住院所产生的医疗费用，按规定报销和救助；无力承担个人自负医疗费用的，由甲方报区民政局并且按有关规定共同提供帮助。

四、乙方应获得的特困供养金由             根据相关标准直接交付乙方（乙方为限制或无民事行为能力人的交付给乙方监护人），乙方根据丙方提供的照料服务，从特困供养金的照料护理标准中支付丙方相应费用，具体金额由双方自行协商。

五、乙方自理能力发生变化的，丙方应及时告知甲方，经重新评定后报区民政局审查确认并对乙方应享有的特困供养标准作相应调整。

六、丙方要本着负责的态度，按照协议内容和有关规定，履行好对乙方的照料服务责任，不得辱骂、虐待乙方。经查实存在虐待等行为的，甲方、乙方均可解除本协议，依法报请有关部门处理并追究丙方相关民事、行政责任直至刑事责任。

七、甲方要关心乙方日常生活及身体健康，在力所能及范围内帮助丙方协调解决照料服务中遇到的困难和问题；要对丙方履行照料服务责任情况、对特困供养金使用等进行有效监督，切实保障乙方的合法权益。

八、乙方因故不愿由丙方继续作委托照料人的，可向甲方、丙方提出，甲方应视情作出安排调整。丙方因故不能继续作为受托照料人的，应提前一个月向甲方、乙方提出，由甲方视情作出安排调整，在受托照料人变更前丙方仍应当尽到相应义务不得放任乙方不管。

九、乙方供养意愿发生变化的（即希望前往机构集中供养），要及时向甲方、丙方提出；甲方要加强统筹协调并安排集中供养、另行组织签订集中供养协议并报区民政局于次月进行动态调整。

十、乙方的个人财产或贵重物品可委托丙方代为管理。乙方去世后，丙方应及时通知甲方及乙方其他继承人，本着一切从简的原则，为乙方办理丧葬事宜，并按有关法律规定处理乙方财产。甲方要积极协助丙方办理基本殡葬服务费用减免手续等。

十一、本协议未尽事宜，由甲、乙、丙三方协商解决，相关事项可另行签订补充协议进行增补。

十二、甲方对乙方生活自理能力复核评估每年至少开展一次，如乙方自理能力发生变化应当及时调整特困供养标准及特困人员救助供养方式。本协议约定与上级政府文件规定不一致的，以政府文件规定内容为准。
十三、本协议自各方签字盖印后生效，本协议一式四份，甲、乙、丙三方各执一份，报区民政局备案一份。

甲 方 代 表签名（加盖单位公章）：

乙  方  签  名（指    模）：

丙方签名（指模）或盖公章：

年    月    日